Alliance, ou association d'armes, faite entre Jean comte de Foix, et Bertrand d'Abzac, seigneur de Domme et de Montastruc (1421)

In dossier E 429 aux AD 64.

⁷⁸¹In Dei nomine amen, noverint universi etc., quod anno a Nativitate millesimo quadragesimo vicesimo primo, apud Montem Domae, die vero tertia mensis maii, indictione quintadecima, pontificatus sanctissim. in Xpo patris domini nostri domini Martini digna Dei gratia papae quinti anno quarto, in praesentia mei notarii etc., personaliter existens nobilis et potens vir dominus Bertrandus de Abzaco⁷⁸² miles dominus de Doma et de Montastruc citra revocationem aliorum procuratorum suorum

⁷⁸⁰ en marge gauche : cotté **LXIII**.

⁷⁸¹ en marge gauche : cotté **LXIX** / Bertrand d'Abzac sgr de Dome et de Montastruc en Perigord / association d'armes / fait alliance avec Jean de Foix (1421).

⁷⁸² en marge gauche : Ce Bertrand d'Abzac pouvoit bien etre dans le cas de Seguin de Gontaut, un des chefs des compagnies. Ce qu'il y a de certain, c'est que plusieurs tinent longtemps sous le regne meme de Charles VI, qui vivent encore en 1421. Voyez les accords des chefs des compagnies avec le comte d'Armagnac, dans mes recueils tirés des mémoires et recueil du president de Doat. Ce Bertrand d'Abzac n'excepte personne dans son

alias per ipsum constitutorum in diocesi sarlatensi habitator et moram trahens videlicet in castro Domae, gratis et sponte sicut dixit, fecit, constituit, creavit et ordinavit procuratorem suum et nuncium suum specialem videlicet nobilem virum Mancipium de Cazelo armigerum ibidem praesens ... in omnibus causis suis motis pariter et movendis ... et personaliter et expresse ad comparendum et se presentandum personaliter nomine et vice supradicti militis constituentis coram magnifico et egregio domino domino Johanne Dei gratia comite Fuxi et vicecomite de Bearn et de Castelleo, et cum eodem domino comite nomine dicti militis constituentis concordare et ipsum militem socium suum facere pro serviendo eundem dominum comitem per dictum dominum Bertrandum cum suis gentibus et sociis armatis equestris ubique stipendiis et expensis dicti domini comitis contra inimicos et emulos dicti domini comitis quoscumque

Page 51 / chapitre XXIV Foix

et nichilominus ad faciendum pactum dicto domino comiti de custodiendo per dictum dominum Bertrandum personam honorem et bona dicti domini comitis suo posse et omnia praemissa ad praemittendum per pactum expressum medio juramenti per dictum procuratorem eidem domino comiti nomine ipsius militis constituentis praestando quali idem dominus comes eidem procuratori ordinabit et sibi visum fuerit faciendum, et hoc cum instrumento vel sine instrumento et sub obligatione omnium bonorum dicti domini Bertrandi militis supra constituentis nichilominus quod ad acceptandum et recipiendum praedictum procuratorem nomine ipsius militis constituentis quodcumque juramentum et promissionem quod seu quam dictus comes Fuxi et vicecomes de Bearn et de Castelbo eidem militi super praemissis duxerit faciendum specialiter et expresse quod contra quemcumque hominem idem dominus comes praedictum militem et omnes de comitativa sua existentes terram suam et fautores suos sustinebit et adjuvabit, et ipsos custodiet suo posse ab omni malo, et demum omnia alia universa et singula faciendi praestandi et accipiendi quae in praemissis et circa ea erunt necessaria juxta causae meritum et oportuna et que ipsemet miles constituens facerit seu facere posset si in praemissis et quolibet praemissorum personaliter praesens esset ... ratum et gratum et firmum habens idem dominus Bertrandus constituens et habiturus promisit totum et quidquid per dictum procuratorem suum actum, promissum, acceptatum et receptum seu alias quomodolibet etc... sub ypotheca omnium bonorum suorum etc. et sub omni renuntiatione etc. Acta fuerunt haec anno die loco indictione et pontificatus quibus supra, praesentibus et audientibus Arnaldo de La Ladia, Petro de La Vigayna armigero in garnizione Montis Domae commorantibus, et me Bernardo de Pogeto, Montis Domae sarlatensis diocesis habitore, imperiali auctoritate publico notario qui de praemissis omnibus notam recepi possum et in hunc formam publicam redegem et manu mea propria scripsi et signo meo solito signavi ... In quorum praemissorum omnium fidem et testimonium dictus dominus Bertrandus de Abzaco miles dominus de Doma et de Montastruc sigillum suum proprium huic praesenti publico instrumento apposuit cera rubea impendenti ad majoris roboris firmitatem. *En parchemin, à coté est le sigle ou signe du notaire et au bas pend à une bande de parchemin le sceau de Bertrand d'Abzac. On ne distingue plus les armoiries, mais l'écu est renverse et surmonté d'un heaume placé de face. Ce sceau a cela de particulier qu'il est couvert d'une feuille d'arbre⁷⁸³ repliée sur les deux faces du sceau sur lequel elle est collée sans doute parce qu'elle a été appliquée lorsque la cire étoit encore molle, car elle y tient fortement. On a vu l'écu et l'heaume en détachant un peu de la feuille qui paroît être de charme ou d'ormeau, ce qu'on a mis pour conserver le sceau, comme on applique du papier, etc.*